Hacienda,  Secretaria  Distrital  de  Planeación,  Secretaría  Distrital  de  Movilidad,  Alcaldía  Mayor  de  Bogotá  y  Transmilenio  S.A.”:

(i)  Fallo  nro.  1  del  27  de  junio  de  2016,  que  lo  halló,  entre  otras  personas3,  fiscalmente  responsable  en  cuantía  de  doscientos  diecisiete  mil
doscientos cuatro millones ochocientos cuarenta y siete mil novecientos ochenta y nueve pesos ($217.204.847.989), y ii) el auto del 27 de
octubre de 2016,4 expedidos por la Dirección de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva de la Contraloría Distrital de Bogotá; así como iii)
la  Resolución  nro.  4501  del  29  de  noviembre  de  2016,  que  resolvió  el  recurso  de  apelación  y  confirmó  en  todas  sus  partes  el  fallo  de

[...]

públicos de elección popular y le impone una carga monetaria “[q]ue afecta su congrua subsistencia y la de su familia […]”.5

Al respecto, resaltó que las sanciones impuestas por la Contraloría Distrital a través del acto acusado, consistente en resarcir al patrimonio
público la suma de doscientos diecisiete mil doscientos cuatro millones ochocientos cuarenta y siete mil novecientos ochenta y nueve pesos
($217.204.847.989), así como la inclusión en el Boletín de Responsables Fiscales, le impiden obtener unos ingresos mínimos vitales para
solventar su subsistencia y la de sus hijos menores de edad; por un lado, en razón al monto de la condena, y por el otro, porque no puede

[...]

mayores de 62 años, personas en condiciones de discapacidad, estudiantes y la población con menor capacidad de ingresos.

Agregó que la decisión contenida en el precitado acto administrativo de orden distrital provocó un daño a las finanzas del Distrito Capital, puesto
que se dejaron de percibir ciento ochenta y siete mil quinientos treinta y ocho millones novecientos ochenta y dos mil setecientos cuarenta
pesos ($187.538.982.740), por el período comprendido entre el 1 de agosto de 2012 al 30 de octubre de 2013, afectando la sostenibilidad del
Sistema Integrado de Transporte Público.

Precisó que la decisión contenida en el citado decreto “[i]ncurrió en una violación manifiesta y inexcusable […]” del artículo 2917 de la Ley 336